Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я С Л У Ж Б А П О Н А Д З О Р У В СФЕРЕ З А Щ И Т Ы П Р А В П О Т Р Е Б И Т Е Л Е Й И
Б Л А Г О П О Л У Ч И Я Ч Е Л О В Е К А

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Тюменской области

(Управление Роспотребнадзора по Тюменской области)

Территориальный отдел в г. Ишиме, Ишимском, Абатском, Викуловском, Сорокинском
районах

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №287
по делу об административном правонарушении

«23» октября 2018 г.
(дата, месяц, год)

Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Тюменской
области в г.Ишиме. Ишимском. Абатском. ВИКУЛОВСКОМ, Сорокинском районах Биргалин
Артур Мансурович

(должность, фамилия, имя, отчество должностного лица, в производстве которого находится дело об административном
правонарушении)

Рассмотрев дело об административном правонарушении, совершенное
Юридическим лицом

Муниципальным автономным учреждением дополнительного образования
«Викуловский центр творчества»

(МАУ ДО «ВЦТ»)
(Ф.И.О., год рождения или наименование юридического лица, привлекаемого к ответственности)

Юридический и фактический адрес: Тюменская область, Викуловский район, с.
Викулово, ул. К. Маркса, д.ЗО
ИНН 7213004570 КДП 720501001
Сведения о государственной регистрации свидетельства о—государственной
регистрации юридического лица № 1087208000065
Ф.И.О. законных представителей юридического лица: директор Васильева Татьяна
Юрьевна
Сведения о примененных ранее административных взысканиях: не имеется.
При участии лица, в отношении которого ведется производство:

которому разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных
правонарушениях: знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять
ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в
соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
руководствуясь ст.26.2, 26.11, 29.1, 29.2, 29.6, 29.7

УСТАНОВИЛ:

Территориальным отделом Управлением Роспотребнадзора по Тюменской области г.
Ишиме, Ишимском, Абатском, Викуловсоком, Сорокинском районах На основании
распоряжения о проведении плановой выездной проверки юридического лица №09.3-14/84
от 24.09.2018 года Муниципального автономного учреждения дополнительного образования
«Викуловский центр творчества» проведена плановая выездная проверка в отношении
юридического лица в учреждении дополнительного образования, по адресу: Тюменская
область, Викуловский район, с. Викулово, ул. К. Маркса, д.ЗО

В ходе осмотра проведенного 04.10.2018 г. с 09:30 по 10:30 по адресу: Тюменская
область, Викуловский район, с. Викулово, ул. К. Маркса, д.ЗО, самостоятельно, в действиях
юридического лица обнаружены признаки административного правонарушения
ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 6.25 КоАП РФ, а именно:

1. на территории учреждения, где курение запрещено в соответствии с п.1 ч. 1 ст. 12
Федеральный закон от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" (далее ФЗ №15),
отсутствует знак о запрете курения, что является нарушением ч. 5 ст. 12 ФЗ №15, согласно
которому «Для обозначения территорий, зданий и объектов, где курение табака запрещено,
соответственно размещается знак о запрете курения, требования к которому и к порядку
размещения которого устанавливаются уполномоченным Правительством Российской
Федерации федеральным органом исполнительной власти»;

2. на здании учреждения размещен знак о запрете курения выполнен цветографическим
изображением определенной геометрической формы, представляет круг с каймой красного
цвета. В центре круга размещен рисунок формы сигареты, справа на лево по диагонали, что
нарушает требования к знаку о запрете курения, предусмотренные Приказом Минздрава
России от 12.05.2014 N 214н "Об утверждении требований к знаку о запрете курения и к
порядку его размещения", в части оформления сигареты, представляющей из себя три
прямоугольника черного цвета вышеуказанных размеров, расположенной в центре круга
горизонтально

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ (ред. от
29.07.2018)
"Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий
потребления табака" для предотвращения воздействия окружающего табачного дыма на
здоровье человека запрещается курение табака: на территориях и в помещениях,
предназначенных для оказания образовательных услуг, услуг учреждениями культуры и
учреждениями органов по делам молодежи, услуг в области физической культуры и спорта.

У юридического лица МАУ ДО «ВЦТ» имелась возможность для соблюдения
требований законодательства в области охраны здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма, однако юридическим лицом не были приняты все возможные
меры для соблюдения вышеуказанных требований.

Вышеуказанное является нарушением ч. 5 ст. 12 Федерального закона от
23.02.2013 N 15-ФЗ (ред. or 29.07.2018) "Об охране здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака"; Приказ Минздрава
России от 12.05.2014 N 214н "Об утверждении требований к знаку о запрете курения и к
порядку его размещения"

Вышеперечисленные факты подтверждаются Протоколом об административном правонарушении от
22.10.2018 г. № 346. составленным начальником территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
Тюменской области в г.Ишиме, Ишимском, Абатском. Викуловском. Сорокинском районах Биргалиным
Артуром Мансуровичем.

На основании изложенного, учитывая характер совершенного административного
правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства,
смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность,

руководствуясь статьями 1.4.-1.7., 3.2, 3.4, 4.1, 4.1.1, 23.13, 23.49, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об
административных правонарушениях

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
«Викуловский центр творчества» виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.25 Кодекса РФ об административных
правонарушениях - Несоблюдение требований к знаку о запрете курения, обозначающему
территории, здания и объекты, где курение запрещено, и к порядку его размещения, а
именно:

- ч. 5 ст. 12 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ (ред. от 29.07.2018) "Об
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий
потребления табака";

- Приказ Минздрава России от 12.05.2014 N 214н "Об утверждении требований к
знаку о запрете курения и к порядку его размещения"

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Викуловский
центр творчества» подвергнуть за совершение правонарушения, предусмотренного 4.1
ст.6.25 Кодекса об административных правонарушениях административному наказанию в
виде предупреждения.

Постановление вступает в законную силу •
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с момента

получения вышестоящему главному государственному санитарному врачу, либо в суд по
месту рассмотрения дела.
Копию поста
Подпись

.вления получил « ^ 3 » <tO 2018 г.

Копия постановления направлена заказным письмом. Почтовая квитанция
№ от« » 2018 г
Дата принятия « 2018 г.
Дата выдачи исполнительного документа « »
Срок предъявления к исполнению в течение двух лет.

2018г.

Начальник территориального отдела
Управления Роспотребнадзора в г. Ишиме,
Ишимском, Абатском, Викуловском,
Сорокинском районах .М.Биргалин